
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-460 del  14/07/2015

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Sottoscrizione di Allegato n.1 
all’Accordo  di  partenariato  per  il  progetto  KEP  Alert 
Phase 1: proroga delle attività al 29/02/2016

Proposta n.  PDTD-2015-467 del  14/07/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Dott. Cacciamani Carlo

Questo  giorno  14 (quattordici)   luglio  2015  presso la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  di  Allegato  n.1  all’Accordo  di 

partenariato per il progetto KEP Alert Phase 1: proroga delle attività al 29/02/2016.

PREMESSO:

− che,  con  delibera  81  del  15/10/2014,  è  stato  approvata  la  partecipazione  dell'Agenzia  ai 

progetti ALERT Fase I "Strengthening Serbian multi-hazard early warning and alert system.  

Phase I:Setting-up integrated policies to reduce damages from extreme events and risks for 

population (Ref. No. 1206.001-14) e Fase II: Improving dynamic real time data exchange at  

central and local level, to increase efficiency, directly involve populations and reduce costs 

for action (Ref. No. 1206.002-14)”, in breve Alert 1 e Alert 2 ;

− che, con la stessa delibera, il Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima ha ricevuto delega per 

procedere  alla  sottoscrizione  delle  convenzioni  di  sovvenzione  e  dei  successivi  accordi 

finalizzati a disciplinare la collaborazione tra ARPA e  il  Servizio Idro-Meteorologico della 

Repubblica di Serbia (RHMSS), nonché l’adozione di ogni atto che si renda necessario per 

garantire lo svolgimento delle attività progettuali, nel rispetto del budget assegnato;

− che,  in  esito  a  propria  determinazione  n.  851  delL'11/12/2014,  apposito  accordo  di 

partenariato finalizzato a disciplinare la collaborazione nello svolgimento delle attività è stato 

sottoscritto, tra SIMC e RHMSS, beneficiario del progetto Alert 1; 

− che  il  periodo  previsto  per  lo  lo  svolgimento  delle  attività  del  progetto  Alert  1  era  dal 

1/12/2014 al 31/07/2015;

CONSIDERATO:

− che, sin dall'inizio delle attività, RHMSS ha evidenziato ad ARPA la necessità di prorogare di 

almeno sei mesi la durata del progetto a causa delle difficoltà incontrate nella predisposizione 

della procedura per l'acquisto della strumentazione di misura e nella definizione della località 

in cui collocare la strumentazione; 

− che,  in  data 4 febbraio 2015, questo Servizio,  quale  partner  coordinatore  del progetto,  ha 

richiesto,  per  le  vie  brevi,  alla  Central  Europe  Initiative  (CEI),  ente  cofinanziatore  del 

progetto Alert, 1 la proroga delle attività al 29 febbraio 2016;

− che, con nota PGSIM/2015/307 del 11/03/2015, agli atti, il Segretariato Esecutivo CEI (CEI-

ES) ha acconsentito alla proroga delle attività;

DATO ATTO:

- che è necessario modificare il contenuto dell'Accordo di partenariato sottoscritto con RHMSS 

con riferimento alla durata del progetto tramite la sottoscrizione di apposito allegato;

- che, come si evince dallo schema allegato sub A) “ANNEX n. 1  to the PARTNERSHIP 

AGREEMENTin acceptance and implementation of project  ALERT”: Strengthening Serbian 



Multi-Hazard Early Warning.  PHASE I:  Setting up integrated  policies  to reduce damages 

from extreme events and risks for population Ref. No. 1206.001-14” le attività del progetto 

saranno prorogate al 29/02/2016;

RITENUTO:

- necessario sottoscrivere l'allegato n. 1 all'Accordo di partenariato il cui schema si allega sub 

A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

ESPRESSO:

- il  proprio  parere  favorevole  di  regolarità  amministrativa,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di  cui agli  articoli  4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge Regionale n. 

32/1993 il dott. Carlo Cacciamani;

DETERMINA

1. di approvare la sottoscrizione dell’Allegato n. 1 all’Accordo di partenariato per il progetto 

KEP Alert Phase 1, il cui schema si allega sub A) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di  dare  atto  che,  in  recepimento  a  quanto  indicato  nel  citato  allegato,  le  attività  sono 

prorograte al 29/02/2016;

3. di  confermare,  per  ogni  ulteriore  aspetto,  quanto  disposto  dall’Accordo  di  partenariato 

sottoscritto in data  11/12/2014 e approvato con la citata determinazioni n. 851/2015.

Allegato A): Allegato n. 1 all’Accordo di partenariato Alert 1.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



ANNEX n. 1  to the PARTNERSHIP AGREEMENT
in acceptance and implementation of project 

“ALERT”: Strengthening Serbian Multi-Hazard Early Warning. 
PHASE I: Setting up integrated policies to reduce damages from extreme events and risks for population

Ref. No. 1206.001-14
hereinafter referred to as ‘KEP Project’

BETWEEN

Agenzia Prevenzione Ambiente Emilia-Romagna (ARPA ER)
ServizioIdroMeteoClima

hereinafter known as

Applicant

and

Republic Hydro-meteorological Service of Serbia (RHMS)
hereinafter known as

Beneficiary

Considering the implementation schedule of project activities, and with the aim of completing them in the 
best  effective  way,  ARPA ER and RHMS has  agreed  to  propose  to  CEI  an  amendment  to  the  project 
schedule.  Consistently  with  the  authorization  issued  by  CEI  on  10  March  2015,  Article  1  is  of  the 
Partnership Agreement is reformulated as follows.

Article 1. Subject of the Agreement

(…)

The  Grant  Agreement  (hereinafter  known as  “the  Grant  Agreement”)  between the  Applicant  and  the 
Central European Initiative (hereinafter “the CEI”) was signed on 16 October  2014 and the KEP Project 
started on 1st of December 2014 and shall end on 29th February 2016.

(…)

Items not specifically amended by this Annex are subject to the provisions of the Partnership Agreement 
between  ARPA ER and RHMS signed on 11 December 2014.

Done at Bologna, 14 July 2015
For the Applicant

Hydro-Meteo-Climate Service of ARPA - ER
represented by 

Dr. Carlo Cacciamani
Director

_____________________________________

Done at Belgrade, 15 July 2015
For the Beneficiary

RHMS
represented by

Jugoslav Nikolić
Acting Director

_____________________________________


